1

Протокол №1
заочного заседания Экспертного Совета при Правлении СРО ААС для проведения

экспертизы применимости МСА на территории РФ
г. Москва                             11 августа 2023

Место проведения: - г. Москва
Начало голосования: 9 августа 2023 г.
Срок окончания приема бюллетеней: 10 августа 2023 г. в 18.00
Форма заседания: заочная (электронный бюллетень)

На основании бюллетеней, полученных в электронном виде, произведен подсчет голосов.
Направили электронный бюллетень члены Экспертного Совета при Правлении СРО ААС
для проведения экспертизы применимости МСА на территории РФ (далее — «Экспертный
Совет»)
1.Надеждина М.Э. (Председатель Экспертного Совета)
2.Ежова А.Ю.
3.Кобозева Н.В.
4.Милюкова И.М.
5.Михайлович Т.Н.

Итого в голосовании приняло участие 5 из 5 человек, что составляет 100 % голосов.
Кворум для принятия решений имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте заключения по результатам экспертизы применимости документов,
содержащих международные стандарты аудита, на территории Российской Федерации

2. О рекомендуемых сроках вступления в силу и начала применения документов,
содержащих международные стандарты аудита, на территории Российской Федерации

По вопросу № 1

На голосование поставлен вопрос:
«Принять проект заключения о применимости документов, содержащих международные
стандарты аудита, на территории Российской Федерации»

«Вариант 1-ЗА» -100%
«Вариант 2- ПРОТИВ»-0%
«Вариант 3- ВОЗДЕРЖАЛСЯ»-0%

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ
     АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)
(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.
т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru , info@sroaas.ru

2

Решение принято единогласно.

По вопросу №2

На голосование поставлен вопрос:
«Рекомендовать следующие сроки вступления в силу и начала применения документов,
содержащих международные стандарты аудита, на территории Российской Федерации:
а) Международный стандарт управления качеством МСК 1 «Управление качеством в
аудиторских организациях, проводящих аудит или обзорные проверки финансовой от-
четности, а также выполняющих прочие задания, обеспечивающие уверенность, или за-
дания по оказанию сопутствующих услуг», Международный стандарт управления каче-
ством МСК 2 «Проверки качества выполнения заданий», Международный стандарт аудита
МСА 220 (пересмотренный) «Управление качеством при проведении аудита финансовой
отчетности» и Согласующиеся поправки в международные стандарты аудита (МСА) и
связанные материалы, возникшие в связи с реализацией проекта по управлению качеством,
вступают в силу на территории Российской Федерации и применяются со дня их
официального опубликования;
б) Международный стандарт аудита МСА 600 (пересмотренный) «Особенности аудита
финансовой отчетности группы (включая работу аудиторов компонентов)» и
Согласующиеся и прочие поправки к другим международным стандартам вследствие
принятия МСА 600 (пересмотренного) вступают в силу на территории Российской
Федерации со дня их официального опубликования и применяются начиная с года,
следующего за годом, в котором вступили в силу на территории Российской Федерации.»

«Вариант 1-ЗА» -100%
«Вариант 2- ПРОТИВ»-0%
«Вариант 3- ВОЗДЕРЖАЛСЯ»-0%

Решение принято единогласно.

Председатель Экспертного совета    Надеждина М.Э.

Секретарь Экспертного совета       Михнюк Н.И.